LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẮC GIANG

CÔNG ĐOÀN GIÁO  DỤC TỈNH

Số:           /CV-CĐGD

V/v tăng cường truyền thông về tác hại của thuốc

lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha và tổ chức

hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc

lá 31/5; Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Chủ tịch công đoàn các đơn vị trực thuộc

Thực hiện Công văn số 2899/LĐLĐ-TG&NC ngày 25/5/2023 của Liên đoàn Lao

động tỉnh về việc tăng cường truyền thông về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng, shisha và tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5”;

Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá”, Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh đề nghị

công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo đơn vị triển khai một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc

gia không thuốc lá 25/5 - 31/5” với chủ đề “Chúng ta cần thực phẩm, không cần thuốc

lá”.

2. Công đoàn phối hợp với lãnh đạo đơn vị thành lập hoặc kiện toàn ban chỉ đạo

phòng, chống tác hại của thuốc lá; ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ

cho từng thành viên của ban chỉ đạo; xây dựng, triển khai kế hoạch phòng, chống tác hại

của thuốc lá hằng năm phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị.

3. Thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; phổ biến thông tin

về tác hại của thuốc lá thông thường, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới cán

bộ, giáo viên, người lao động tại đơn vị; đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc

vào quy chế nội bộ; thường xuyên giám sát việc thực hiện môi trường không khói thuốc

trong đơn vị theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

4. Tích cực vận động cán bộ, giáo viên, người lao động tham gia phòng, chống

tác hại của thuốc lá; gương mẫu, tự giác chấp hành việc không hút thuốc lá nơi công

cộng, nơi làm việc.

5. Tuyên truyền và thực hiện các biện pháp ngăn ngừa sử dụng thuốc lá trong các

hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và việc hiếu, hỷ. Thực hiện nghiêm quy định cấm

quảng cáo, khuyến mại, tài trợ của các công ty sản xuất kinh doanh sản phẩm thuốc lá.

6. Treo biển báo “CẤM HÚT THUỐC” tại trường học. Căn cứ điều kiện thực tế

để tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5; Tuần lễ Quốc

gia không thuốc lá 25/5 - 31/5” như: Treo băng rôn, khẩu hiệu; lồng ghép tuyên truyền

tác hại của thuốc lá trong các cuộc họp, sự kiện của đơn vị. Các đơn vị chủ động thực

hiện treo băng rôn, khẩu hiệu để tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá. Thời

gian treo từ ngày 25/5/2023 đến ngày 31/5/2023.

2

(Sao gửi kèm tài liệu truyền thông về tác hại của thuốc lá, tải về từ trang web

http://vinacosh.gov.vn/vi/ và khẩu hiệu tuyên truyền để tham khảo, thực hiện).

Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục tỉnh yêu cầu công đoàn các đơn vị triển khai

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: CĐGD.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

  PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Văn Khanh

		khanhnv_ldld@bacgiang.gov.vn
	2023-05-25T16:30:55+0700

		2023-05-25T16:38:01+0700

		2023-05-25T16:38:13+0700

		cd_giaoduc@bacgiang.gov.vn
	2023-05-25T16:38:35+0700